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1 ÚVOD

Díky pokroku diagnostických a chirurgických metod, které jsou stále přesnější a

bezpečnější a invazivnímu trendu dnešní medicíny narůstá počet operačních zásahů

v břišní lokalitě. Tyto operační zásahy mohou mít mnoho sekundárních následků, mezi

kterými figurují i poruchy pohybového aparátu.

Abdominální operační zásahy narušují kontinuitu břišní stěny a mají za následek

náhodné a nepředvídatelné jizevnaté pochody měkkých tkání v jednotlivých vrstvách

břišní stěny. (Shayani, Siegert, Favia 2002) Jednotlivé vrstvy se různě jizevnatě hojí a

může dojít k přilnutí některých vrstev k sobě a narušení fyziologické organizace vrstev.

Takovéto narušení způsobí omezenou vzájemnou pohyblivost vrstev a dráždivou

aferentaci v rámci nervosvalového aparátu. (Kobesová, Morris, Lewit, Šafářová 2007)

V případě nálezu takto dráždivé jizevnaté tkáně mluvíme o přítomnosti tzv. aktivní

jizvy. (Lewit 2000, 2003)

Klinické zkušenosti ukazují, že aktivní jizva v břišní lokalitě může narušovat

funkci pohybové soustavy a být rizikovým faktorem vzniku funkčních poruch

pohybového systému, zejména v podobě vertebrogenních poruch. (Lewit 2000, 2003,

Kobesová, Morris, Lewit, Šafářová 2007, Lewit, Valouchová 2007) Přesto této

problematice doposud není věnovaná velká pozornost.

Cílem mé práce bylo shrnout dosavadní poznatky týkající se problematiky

pooperačních jizev s hlavním zřetelem na jizvy s abdominální lokalizací a zaměřit se na

jejich klinický význam z pohledu fyzioterapie.

Na tuto teoretickou část jsem se pokusila navázat vlastní pilotní studií. Zvolila

jsem vyšetření pacientek s jizvou po abdominální hysterektomii. Zajímalo mne, jak na

tento operativní zásah reaguje nervosvalová soustava. Zkusila jsem tedy vyšetřit

pacientky hned v akutním (subakutním) stadiu, kdy by tato reakce měla být nejvíce

markantní. Pacientky byly vyšetřeny před operačním zásahem a následně 7 dní po

operaci, kdy je jizva již zhojená a bylo možné pacientky pohybově vyšetřit. Vyšetření

byla poté porovnána. Stejná vyšetření jsem aplikovala i u pacientek s dlouhodobým

odstupem od hysterektomie, které si stěžovali na algické vertebrogenní příznaky a

setkala jsem se s nimi v klinické praxi.
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2 CÍL PRÁCE A HYPOTÉZA

Cílem práce je shrnout dosavadní poznatky týkající se problematiky pooperačních

jizev s hlavním zřetelem na jizvy s abdominální lokalizací a jejich klinický význam

z pohledu fyzioterapie a pokusit se zmonitorovat, jakým způsobem se jizva (prodělaný

operační zásah) v břišní krajině promítá do funkce pohybové soustavy.

HYPOTÉZA

Jizva v břišní krajině je rizikovým faktorem pro vznik funkčních poruch pohybové

soustavy a může přispět k rozvoji algických vertebrogenních obtíží.

10

A. TEORETICKÁ ČÁST

11

3 FUNKČNÍ ANATOMIE BŘIŠNÍ STĚNY

Břišní stěna je důležitou funkčně anatomickou strukturou plnící mnoho rozličných

funkcí. Ohraničuje a chrání břišní dutinu, tvoří flexibilní oporu vnitřních orgánů, podílí

se na respiraci a je významnou součástí pohybového systému.

Na anatomické stavbě břišní stěny se podílí několik funkčně samostatných vrstev,

tvoří je kůže, podkoží (podkožní tuk), břišní svaly, fascie a vazivové peritoneum. Každá

vrstva má svou specifickou funkci a strukturu.

Při abdominálních operacích dochází k mechanickému narušení vrstevnaté struktury

a kontinuity břišní stěny a může dojít k narušení její funkce. Následující kapitoly jsou

tedy věnovány funkční anatomii břišní stěny a mechanismu jejího hojení.

3.1 KŮŽE A PODKOŽÍ

3.1.1 Anatomická stavba kůže a podkoží

Kůže (cutis, řecky derma) je rozsáhlý plošný orgán tvořící zevní povrch organismu.

Zajišťuje ochrannou bariéru (vůči fyzikálním, chemickým a mikrobiologickým noxám

z okolí), je zřejmě největším receptivním orgánem těla, má důležitou funkci

v mechanismu termoregulace a účastní se imunitních reakcí a látkové výměny.

Z anatomického i fyziologického hlediska je kůže vysoce specializovaná. Stavbu

tvoří dvě hlavní vrstvy, povrchová epitelová epidermis (pokožka) a vnitřní pojivová

dermis neboli corium (škára). Epidermis svými povrchovými zrohovatělými vrstvami

tvoří primární bariéru proti mechanickému poškození, ztrátám vody a průniku mikrobů.

Fibroelastická dermis s architektonikou elastických a kolagenních vláken dodává kůži

mechanickou pevnost a ohebnost. Kůže tak umožňuje vláčné přizpůsobení se změnám

tvaru těla a jeho pohybům. Pod dermis se nachází vrstva podkožního vaziva, které

odděluje kůži od povrchové fascie nebo periostu. Uplatňuje se v ochraně proti větším

mechanickým silám, má funkci zásobní a termoregulační. (Čihák 2001, Dylevský,

Druga, Mrázková 2000, Novotný 1989)

Funkčně samostatnou součástí kůže jsou tzv. kožní deriváty - chlupy, kožní žlázy

(mazové a potní žlázy), vlasy a nehty. Tyto komponenty prolínají stavbou jednotlivých

vrstev a jsou lokálně specifické. Anatomicky se řadí k epidermis, ze které vznikají.
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Obr. 1 Stavba kůže (jednotlivé vrstvy)

A - Epidermis

B - Dermis

C - Tela subcutanea

D - Fascia

(převzato z : Dylevský, I., Druga, R., Mrázková, O. (2000), Funkční anatomie člověka, str. 635)

Epidermis je tvořena vrstevnatým dlaždicovým epitelem ektodermového původu,

který v povrchových vrstvách rohovatí. Základní stavební buňky tvoří – keratinocyty,

které jsou v různých stádiích buněčného vývoje organizovány do několika vrstev.

Nejhlubší tzv. zárodečná vrstva – stratum germinativum obsahuje nové a mitoticky se

dělící buňky. Směrem k povrchu navazuje stratum granulosum, kde se v buňkách

začínají vytvářet zrna prekursoru keratinu. Buňky postupují k povrchu, diferencují se a

pak podléhají buněčné smrti. Po ztrátě jádra se mění ve stratum lucidum, které přechází

v povrchové stratum corneum, obsahující již bezjaderné keratinocyty - plně zrohovatělé

buňky. Tyto buňky jsou vyplněny vláknitou bílkovinou – keratinem, a v intercelulárním

prostoru se nachází tzv. tmelová lipidová substance, která pojí buňky v jednotnou

lamelu a zabraňuje průniku nežádoucích látek skrze epidermis. Nejsvrchnější vrstva

zrohovatělých keratinocytů se průběžně rozpadá na jednotlivé zbytky buněk a ty se pak

postupně odlučují a odpadávají. (Čihák 2001)

Buňky postupují skrze epidermis od stratum basale k povrchu jednotlivě a aktivně.

Doba průchodu keratinocytu skrze stratum spinosum trvá přibližně 14dní, což je doba

potřebná pro obnovu rohové vrstvy. Průměrná doba mezi vznikem buňky (mitózou)

v bazální vrstvě a odloučením na povrchu, je asi 1měsíc (podle lokalizace a tloušťky

epidermis). Epidermis se tedy v pravidelných cyklech obnovuje. (Čihák 2001)
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Dermis (corium) je tvořena vazivovou tkání o tloušťce několika milimetrů

(vývojově pochází z mesodermu). Základ tvoří zvlněná kolagenní a elastická vlákna.

Dermis je uspořádaná do dvou vrstev - stratum papillare (povrchová vrstva) – která tzv.

papilami přiléhá k epidermis. Obsahuje kromě sítí vláken i větší množství vazivových

buněk a je protkaná sítí kapilár. Vazivová vlákna jsou jemná a probíhají vertikálně

s povrchem kůže. Stratum reticulare (hlubší, hustší vrstva) – je objemnější částí dermis

a dává kůži mechanickou pevnost. Obsahuje méně buněk, většinu tvoří husté svazky

kolagenních, elastických a retikulárních vláken. Nejvíce zastoupena jsou kolagenní

vlákna, uspořádaná ve svazcích orientovaných paralelně s povrchem kůže, poté


[…]


amplitudu (aktivitu) zapojených svalů po operačním zákroku (porovnáno s aktivitou

před zákrokem) a lze tedy usuzovat, že zde dochází k redistribuci svalové aktivity.

Výsledky vyšetření skupiny pacientek B. poukazují na jisté souvislosti s výsledky

vyšetření pacientek skupiny A. Při vyšetření palpací a aspekcí u pacientek dominuje

hypotonie dolní části břišní stěny a změny citlivosti v oblasti podbřišku a okolí jizvy.

Jizva a její okolí jsou percepčně hyposenzitivní s pocitem odcizení a v hlubších vrstvách

podbřišku a v okolí jizvy jsou hmatné bolestivé rezistence, které nejsou posunlivé vůči

okolním tkáním. Výsledky funkčního vyšetření pomocí systému Balance Master

prokázaly menší schopnost adaptace na podložení dolní končetiny.

Výsledky se do jisté míry shodují s neurofyziologickými principy reakce

nervosvalové soustavy na nociceptivní dráždění uváděnými Kolářem. Při akutním

dráždění se reflexní změny projevily ve větší míře (změny citlivosti, aktivita břišních

svalů) a především v nociceptivně drážděné břišní lokalitě. V případě vyšetření

pacientek skupiny B., výsledky ukázaly procesy více diferencované (změny citlivosti

menší lokality břišní stěny, odlišnou trofiku horní a dolní části břišní stěny), lze tedy

usuzovat, že jde o reakci na dráždění chronické.
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Vyšetření je bohužel pouze malou pilotní studií a nelze z něj vyhodnotit

objektivní závěry, ale domnívám se, že může být podnětným základem dalšího –

rozsáhlejšího a dlouhodobějšího výzkumu, který by monitoroval změny nervosvalové

soustavy v jednotlivých stádiích pooperačního hojení u jednoho vyšetřovaného souboru

pacientů od akutních stádií až po stádia chronická. A mohl tak blíže osvětlit funkční

změny pohybového aparátu v reakci na jizvu v břišní krajině.
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12 ZÁVĚR

Závěrem lze shrnout, že operační zákrok v břišní krajině je závažným zásahem

ovlivňujícím také funkci nervosvalové soustavy. Dochází ke spuštění mnoha reflexních

změn a adaptačních procesů nervové i pohybové soustavy, které jsou podřízené procesu

hojení a reparace a vhledem k harmonické funkci nervosvalového systému nejsou

ideální. Tyto změny mohou být v případě fyziologického hojení dočasné nebo v podobě

tzv. aktivní jizvy přetrvávat i dlouhou dobu po zákroku a narušovat tak fyziologickou

funkci nervosvalového aparátu.

Případové studie dokazují, že aktivní jizva v oblasti břišní krajiny může

způsobovat různé klinické potíže. Nejčastěji přispívá k rozvoji bolestivých potíží

vertebrogenní symptomatologie s manifestací v lumbální oblasti. Dále prokazují, že tyto

sekundární pooperační obtíže nejsou vzácné, přičemž rozvoj potíží nemusí souhlasit se

vznikem jizvy a může propuknout i mnoho let po operačním zákroku. (Kobesová,

Morris, Lewit, Šafářová 2007) Na mnoha případech byl studiemi prokázán významný

efekt manuální terapie aktivní jizvy a její relevantnost k bolestivým potížím. Přesto je

problematika klinického významu aktivních jizev, jejich diagnostika i manuální terapie

předmětem zájmu poměrně malé skupiny odborníků a v odborné literatuře nedosahuje

zájmu jiných témat.

Domnívám se, že operativní zásah v břišní krajině dává velký prostor riziku

pozdních pohybových potíží a že by pacientům po abdominálních operacích měla být

věnována větší fyzioterapeutická pozornost, pro včasné odhalení případných dysfunkcí

pohybového systému a prevenci rozvoje degenerativních změn.
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13 SOUHRN

Cílem práce bylo shrnout dosavadní poznatky týkající se problematiky

pooperačních jizev s hlavním zřetelem na jizvy s abdominální lokalizací a jejich

klinický význam z pohledu fyzioterapie. A pokus o pilotní studii vyšetřující pacientky

po abdominální hysterektomii, se snahou zjistit, jakým způsobem se tato jizva (operační

zásah) promítá do funkce pohybové soustavy.

Teoretická část práce shrnuje funkční anatomii břišní krajiny, regenerační a hojivé

možnosti břišní stěny, vznik jizvy a vlastnosti nově vzniklé jizevnaté tkáně. Kapitolu

uzavírá stručná funkční anatomie břišní dutiny a malé pánve se zaměřením na

reprodukční systém ženy.

Speciální část je věnována problematice patofyziologie aktivní jizvy a jejímu

klinickému významu. Uvádí souhrn dosavadních vědeckých studií věnujících se

problematice pooperačních jizev a jejímu klinickému významu. Druhá část speciální

části je věnována problematice gynekologické abdominální operativy. Popisuje

abdominální operativní přístupy, zásady incize břišní stěny a operační techniku

abdominální hysterektomie. V praktické části je popsán metodický postup vyšetření,

soubor pacientek a výsledky vyšetření.

Z výsledků vyplývá, že aktivní jizva v oblasti břišní krajiny může způsobovat

různé klinické potíže. Nejčastěji přispívá k rozvoji bolestivých potíží vertebrogenní

symptomatologie s manifestací v lumbální oblasti. Studie prokazují, že tyto sekundární

pooperační obtíže nejsou vzácné, přičemž rozvoj potíží nemusí souhlasit se vznikem

jizvy. Na mnoha případech byl studiemi prokázán významný efekt manuální terapie

aktivní jizvy a její relevantnost k bolestivým potížím. Přesto je problematika klinického

významu aktivních jizev, jejich diagnostika i manuální terapie předmětem zájmu

poměrně malé skupiny odborníků a v odborné literatuře nedosahuje zájmu jiných témat.
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