# Posudek vedoucího práce

**Název:** Funkční změny pohybového aparátu u pacientů s jizvou v břišní krajině

**Autor:** Bc. Radka Znamenáčková

**Vedoucí práce:** Mgr. Michal Truc

Předkládaná magisterská diplomová práce pojednává o významu a charakteru adaptačních změn na operační výkon v břišní krajině. Práce je kombinací řešeržního zpracování problematiky jizev v soudobé literatuře a krátkého experimentu(studie), kde autorka hodnotila změny v zapojení břišní muskulatura pomocí polyEMG při testu flexe trupu z lehu na zádech.

Dále bylo provedeno vyšetření (Balance master- test „weight bearing test“) provedený dvěma způsoby a) jako vyšetření na 2 vahách (rozdíl v rozložení hmotnosti těla ve stoji a v podřepu) b) jako test adaptability pohybového systému na podložení jedné a následně druhé dolní končetiny 8mm podložkou. Tyto testy byly doplněny kineziologickým rozbohem a zjištěním reflexních změn a stavu jizvy a jejího okolí. Hodnoceny byly změny jednak u pacientek před hysterectomií a po operaci v den vyndání stehů (skupina A) Tedy časná reakce pohybového systému na operační výkon. Ve druhé skupině(B) byly pacientky 2-3 roky po operaci.

Po formální stránce má předložená diplomová práce rozsah 69 stran. Autorka použila 47 literárních pramenů a 5 přednášek.

Cílem práce bylo shrnutí soudobých publikovaných poznatků ohledně problematiky významu jizev v patofyziologii především následného rozvoje vertebrogenních potíží. Dále formou krátké studie monitorovat jak se operační zásah promítá do funkce pohybové soustavy.

Hypotézou bylo, že jizva v břišní krajině je rizikovým faktorem pro vznik vertebrogenních obtíží.

Přes celkově kladné hodnocení zpracování tématu mám tyto výhrady:

- 1) Výsledky vyšetření nejsou prezentovány stejně u všech vyšetřených osob- EMG je jen u skupiny A a ve skupině B chybí porovnání s kontrolní zdravou skupinou (například se skupinou A před výkonem) balance master ve skupině B je prezentován pouze u pacientky č.1...
- 2) Kineziologický rozbor je prezentován jen jako společný komentář. Domnívám se, že tyto vady by bylo možné zlepšit doplněním těchto zpracovaných výsledků formou přílohy.
- 3) Experiment je sice velmi zajímavý a originální, ale rozsahem statisticky bohužel nehodnotitelný. Lze jej však chápat jako pilotní studii doplňující jinak řešeržní práci.

Teoretická část věnovaná gynekologické operativě se zaměřením na jizvy a dále řešeržní zpracování problematiky vlivu jizev na pohybový systém včetně hodnocení reflexních změn z hlediska adaptace na operační výkon, jsou zpracovány velmi dobře a jsou přínosné. I přes dílčí nedostatky práci hodnotím kladně a doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení: velmi dobře

V Praze dne .....23.8.2007.....

Mgr.Michal Truc